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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá vývojem gramatické struktury u dítěte předškolního věku,

vlastní výzkum je zaměřen na syntax. Cílem bylo zhodnotit, které typy vět a souvětných

struktur dítě používá, jaká je jejich frekvence a kterými spojovacími prostředky dítě věty

spojuje. Vlastní výzkum je založen na analýze šesti záznamů spontánní produkce řeči

česky hovořícího dítěte, které byly pořizovány po dobu 7 měsíců s přibližným měsíčním

odstupem. Data výzkumu ukázala, že v řeči dítěte převažují věty jednoduché nad

souvětími. Ukázalo se, že více dochází ke spojování vět hypotakticky než paratakticky.

Dítě používá zpravidla jeden či dva spojovací prostředky pro každý syntaktický vztah.

Jako nejčastější spojovací prostředek se ukázala spojka ,,a“.

KLÍČOVÁ SLOVA

dětská řeč; osvojování češtiny; gramatická kompetence; vývojová psycholingvistika;

syntax

ABSTRACT

Bachelor thesis deals with the development of grammatical structure in preschool

children, the actual research is focused on syntax. The aim was to evaluate what types of

sentences and complex structures the child uses, what their frequency is, and by what

connectors the child connects the sentences. The actual research was carried out through

the analysis of six recordings of spontaneous production of the language of a Czech-

speaking child, they were made for a period of 7 months, approximately one month apart.

The research data showed that simple sentences prevail over complex and compound

sentences in a child's speech. Based on the research it is obvious that the hypotactic

sentence connection is more usual than the paratactic connection. Syntactic relationships

are usually expressed by one or two connectors. The ‘a’ conjunction proved to be the

most common connector.
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1 Úvod

Vývoj dětské řeči je jedním z nejzajímavějších procesů, co se celkového vývoje

dítěte týče. Je velmi pozoruhodné sledovat, jak se během poměrně krátké doby dítě naučí

tak složitou dovednost, jakou je řeč, a osvojí si všechny její složky.

Hlavním cílem této bakalářské práce je objasnit, jakým způsobem se vyvíjí

gramatická kompetence u dítěte předškolního věku. Vlastní výzkum se koncentruje

především na syntaktickou strukturu řeči dítěte.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické. Teoretická

část se zaměřuje na charakteristiku předškolního období, dále objasňuje historii

i současnost teoretických přístupů k osvojování jazyka. Třetí kapitola je soustředěna na

konstruování gramatické kompetence. Popisuje zde jak způsob osvojování

morfologických prostředků a ukazatele průměrné délky výpovědi, tak i proces osvojování

syntaxe. Následující kapitola je věnována faktorům majícím vliv na vývoj dětské řeči.

Zobrazuje jak endogenní, tak i exogenní faktory, dále popisuje vliv a odlišnost řeči matek

a otců a v neposlední řadě poukazuje na vliv předškolní edukace.

Praktická část bakalářské práce se věnuje kvantitativnímu výzkumu, který je

založen na analýze šesti audionahrávek spontánní řeči dítěte ve věku tří let. Nahrávky

byly pořízeny v interakci s dospělým s přibližným měsíčním rozestupem po dobu šesti

měsíců. Následně byly audionahrávky transkribovány pomocí zásad metody CHAT

v rámci systému CHILDES. Analýza je zaměřena především na vývoj syntaktických

struktur, tj. popis typů vět a souvětí, které se vyskytují v řeči sledovaného dítěte,

porovnání jejich frekvence a vývoje ve sledovaném úseku. Zjištěná data jsou porovnána

s výsledky dosavadních výzkumů v České republice a na Slovensku. Mezi sledované

faktory patří zejména souvětí parataktická a hypotaktická, užité spojovací výrazy a jejich

sémantika a možné chyby pramenící z hypergeneralizace.

Závěr bakalářské práce slouží k sumarizaci zjištěných dat a reflektuje komparaci

zjištěných údajů s dosavadními výzkumy.
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2 Charakteristika předškolního období

V širším slova smyslu lze označit předškolní věk jako období od narození dítěte,

popř. i období prenatální, až do doby, kdy dítě nastoupí do školy. Toto pojetí má

své opodstatnění při přípravě výchovných a sociálních opatření dětí před povinnou školní

docházkou. Představuje ovšem i problémy týkající se porovnávání vývojových potřeb

všech dětí v prvních šesti letech jejich života a redukování významných rozdílů pouze

na kvantitativní. Je tedy nezbytné pohlížet na období tří let před vstupem do školy

odděleně a pozorovat jeho podstatné rysy, které toto období diferencují od období

předchozího či následujícího. (Langmeier, Krejčířová, 2006, s. 87)

V užším slova smyslu bývá předškolní období označováno jako ,,věk mateřské

školy“, ale není vhodné chápat ho pouze z tohoto pohledu, protože mnoho dětí mateřskou

školu nenavštěvuje a navíc základním prvkem je výchova rodičů, o kterou se mateřská

škola opírá a přispívá k dalšímu rozvoji dítěte. (Langmeier, Krejčířová, 2006, s. 87)

Zatímco Langmeier a Krejčířová považují předškolní věk od narození dítěte

po nástup do školy, např. Vágnerová a Průcha, Walterová a Mareš v Pedagogickém

slovníku vymezují předškolní období od 3 do 6 – 7 let.

Pro předškolní období je příznačné upevňování vlastního postavení ve světě

a rozrůzněný postoj ke světu. Představivost hraje důležitou roli v poznání světa

a pro předškolní dítě je charakteristické fantazijní zpracování informací, které zatím není

usměrňováno logikou. U dětí předškolního věku se objevuje tzv. egocentrická řeč,

která je spojena s proměnou myšlení. Řeč určena dítěti samému bude mít pravděpodobně

odlišnou strukturu a obsah než projev sloužící ke komunikaci, který by měl brát ohled

na partnera komunikace. Postupně egocentrická řeč přechází ve vnitřní monolog,

který není vysloven. Období předškolního věku také bývá nazýváno jako období

iniciativy, kdy chce dítě zvládnout určité úkoly, něco nového vytvořit, a tím dokázat svou

důležitost. Tato iniciativa musí být určitým způsobem regulována, aby mohla být

efektivní. (Vágnerová, 2012, s. 177, 216) Jean Piaget se domnívá, že vývoj jazyka dítěte

se od zmíněné egocentrické řeči odvíjí, za egocentrickou řeč považuje takovou řeč,

která není určena pro jinou osobu a slouží pouze dítěti samému, dítě ji nepoužívá

ke komunikaci, protože dokud si dítě nedokáže představit pocity druhých osob, není

schopno užívat řeč sociálně. Podle Vygotského je egocentrická řeč určena k tomu,

9

aby dítě odpovídalo nahlas vyslovené myšlenky. (Saicová Římalová, 2016, s. 21; Průcha,

2011, s. 11)

Ve vztahu myšlení a řeči dochází v předškolním věku k určitému nepoměru.

V prvním případě řeč zaostává za myšlením a myšlení je na vyšší úrovni než řeč,

k této nesrovnalosti mezi myšlením a řečí dochází zpravidla v počátcích předškolního

věku, kdy dítě např. zvládne určitou činnost, ale nedokáže ji slovně pojmenovat.

Ve druhém případě je tomu naopak, kdy řeč předbíhá myšlení. Je tomu tak ve druhé

polovině předškolního věku, kdy se prudce rozvíjí řečová aktivita a dochází k tvoření

nových pojmů, kterými dítě pojmenovává nové věci a situace. (Šimíčková-Čížková,

2010, s. 78)

3 Teoretické přístupy k osvojování jazyka

V posledních desetiletích vzniklo několik teorií, které se snaží vysvětlit způsob,

jak si děti osvojují jazyk. Nicméně problémem této oblasti je nejednotnost a rozkolísanost

názorů. (Saicová Římalová, 2016, s. 18)

Teoretické přístupy k osvojování jazyka lze rozdělit do dvou směrů – nativistického

a konstruktivistického. Těm předcházel nyní již překonaný behaviorismus.

Do poloviny 20. století se na základě vědeckého bádání vznik a vývoj dětské řeči

opíral o teorii, podle které bylo osvojování jazyka dětmi vysvětlováno jako reakce

na verbální a neverbální podněty. Americký psycholog a představitel behaviorismu

B. F. Skinner vysvětluje tento proces jako operantní podmiňování, tedy proces,

při němž se dítě snaží imitovat promluvy dospělých, a dospělí (nejčastěji matka či otec)

pak ,,vyhovující“ reakce posilují a upevňují. (Průcha, 2011, s. 17; Saicová Římalová,

2017) Rozdíl mezi operantním učením a klasickým učením podmiňováním spočívá

v podmiňování nejen podnětu, ale i reakce chování, která je z pohledu okolí žádoucí


[…]


VER: čeba tady.

VER: jsou to dva hojoubky.

VER: já mám všechny a ty máš kojik?

TER: já mám tři.

VER: aue kde?

TER: aha, tak já nemám žádný.

18 Ve smyslu ,,pár“.
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VER: poč?

TER: všechny jsem ti je dala.

TER: co je to za zvířátko?

VER: to je had.

VER: né, to je fish.

VER: tak teď jsou moje

VER: a kde máš ty?

VER: co to je za žíjátko?

TER: ovečka.

VER: ano, spjávně.

VER: tak my to pexeso ukjidíme a vemem si jego.

VER: my sme s tím si nikdy nehrájy.

TER: ale jo, hrály.

VER: poč a jak?

TER: jak jsme stavěly tu zoo.

VER: fakt?

VER: s tou žijafkou?

VER: já jí aue najdu.

VER: jakou?

VER: tu vejikou?

TER: tu malou.

VER: poč?

TER: s tou malou jsme si hrály.

VER: hele, tam patčí pexeso.

TER: takhle jsi to chtěla?

VER: ne.
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VER: já jsem chtěja, aby si mi to daja obáceně.

#

VER: není koník v tý kabici?

TER: není, tam by se nevešel.

VER:ale já mysjeja tamhle.

TER: tam taky né.

VER: a když tam bude?

VER: heue, a když tam bude?

TER: tak co?

VER: tak si ho vezmem.

VER: heue klíč.

VER: tenhjeten chci.

VER: tamten se mi nejíbí.

TER: tyjo, k čemu je?

VER: čeba na deže.

TER: na dveře?

VER: a tohje je na kjíč.

VER: no teď to vysypáme.

VER: tajy byl dinosauj.

TER: aha, ten co roste?

VER: jo.

TER: a už vyrostl?

VER: eště ne, eště je fujt majý.

VER: čeba

VER: tady je duhá žijafka.

VER: tady je četí žijafka.
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VER: a kde má misku?

VER: tady # tady je kouzačka pjo hojčičky

#

VER: vezmem si eště tyhje kostky?

TER: můžeme.

VER: sem to vysypuji.

TER: nechceš to dát sem?

VER: ne, takhue.

VER: tímhue kjíčem to můžu zamčít.

TER: no teda.

TER: dáš si svačinku?

VER: jó.

TER: tak to jdem nachystat.

%com: Tereza připravuje v kuchyni svačinu.

VER: já to chci nakjájet.

TER: ty chceš nakrájet jablíčko?

VER: jo.

VER: táta a máma to tak taky pčipjavávaji.

%com: Veronika drží vařečku a míchá.

VER: tohue je mámovo

VER: takhue važí.
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Příloha 6

Ukázka transkripce šesté nahrávky

Datum pořízení nahrávky: 20. 1. 2021

Věk: 3 roky 10 měsíců 4 dny

Účastníci: *TER = Tereza, autorka práce *VER = Veronika, pozorované dítě

%com: Veronika chce pověsit batoh na věšák.

VER: sem to pověsujeme.

TER: sem to pověsíme?

VER: jo, tam nahoju.

%com: Veronika skládá Lego kostky.

TER: a kam s tím půjdeme?

VER: dáme to sem, na žem.

VER: požoj na pejška.

TER: ano, opatrně.

TER: ať se mu nic nestane.

%com: Veronika shodí stavebnici a promlouvá za pejska.

VER: čoš nám to udělal pejšku?

VER: já šem nič neudějaj, aue můžu vám to upjavit, chcete?

TER: to bychom byli rádi, kdybys nám to, pejsku, opravil.

%com: Veronika opraví stavebnici.

VER: a ktejý je můj pokoj?

TER: vyber si, jaký chceš.

TER: já budu třeba tady.

VER: tak tčeba tady ten nahože, aue ty nemůžeš mít tenhle, tam bude kočička.
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VER: pjomiň, aue ty musíš spát na gauči a můžeš se dívat na tejku19.

TER: a s kým tam budeš?

VER: no pčece šama.

TER: dobře.

VER: žapomnějy sme koníčka.

TER: tak se pro něj musíme vrátit, to by mu bylo smutno.

VER: žítla muším někam odjet, tak tu budeš šama.

TER: a kam pojedeš?

VER: muším něčo natuénovat.

TER: dobře.

VER: heue, schováme se?

VER: aue nemáme tu kočku.

VER: my nemáme tu kočku.

TER: a kam jsi jí dala?

VER: asi se stjatija?

VER: eště jsme něco zapomnějy.

TER: a co?

VER: no pčece hojčičku.

TER: ahá, tak se pro ni vrátíme.

VER: to nejde tam nasadit.

TER: ukaž, já ti pomůžu.

VER: už jenom jedna koštička.

TER: tak, a máme to.

VER: tady můžeme i spáát.

VER: a chceš sundat loď?

19 Ve smyslu ,,televizi“
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TER: tak jo, ať můžeme plavat.

VER: tajy je ještě mikina.

VER: to je jako švetj.

VER: takhue to mám na břiche.

VER: musíme jít spinkat.

TER: tak jo, dobrou noc.

VER: dobjou.

VER: vidíš, jak jsme to udějajy?

%com : Veronika ukazuje na postavený hrad.

VER: heue.

VER: deme na houpajdu?

TER: jasně!

TER: takhle si sednu.

VER: takhue se to nedějá.

VER: to je měkčejší.

VER: tahue pežinka je měkčejší.

TER: tak si ji vezmeš?

VER: jo.

#

VER: pudeme samy jo?

VER: budeš ségja naše, pčíjde taky.

TER: dobře.

VER: je tady može.

%com: Tereza pomáhá stavit Veronice kostky.

VER: né, takhue to ne.

VER: heue můžeš i tahkue.
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TER: ty děláš kočičku?

VER: joo, mňau mňau.

VER: koukej, jak to mám na břiche.

TER: no teda, ty jsi šikula.

VER: ani mi to nespadne.