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Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Tereza Borková
Rok narození: 1999
Identifikační číslo studenta: 18356844

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání — Německý jazyk se

zaměřením na vzdělávání

Identifikační čísla studia: 585753

Název práce: Vývoj gramatické kompetence u dítěte předškolního věku
Pracoviště práce: Katedra českého jazyka (41-KCJ)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PhDr. Pavla Chejnová, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Blanka Nedvědová, Ph.D.

Datum obhajoby: 20.05.2021 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 3x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x;

neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Studentka seznámila komisi s tématem, cíli, metodologií a závěry své
bakalářské práce. Projevila hluboký vhled do problematiky,
odpověděla na otázky formulované v posudcích.
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